
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-109

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PUBLISCOOP PIU’ SRL PER L’ACQUISTO 
DI  UNA PAGINA REDAZIONALE  A  COLORI  CON INTERVISTA SU “PLATINUM  – 
RICERCA&INNOVAZIONE” EDIZIONE DI NOVEMBRE 2020 – INSERTO DEL SOLE 24 
ORE - PER ATTIVITA’  DI PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DEL 
PROGETTO ELVITEN ALL’ INTERNO DEL PROGRAMMA EUROPEO “HORIZON 2020 
TOPIC:  GV-10-2017  -  TYPE  OF  ACTION:  IA  –  CUP  B36D17000180006  –  CIG 
ZA22E97500.

Adottata il 05/10/2020
Esecutiva dal 24/10/2020

05/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-109

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PUBLISCOOP PIU’ SRL PER  L’ACQUISTO DI 
UNA  PAGINA  REDAZIONALE  A  COLORI  CON  INTERVISTA  SU  “PLATINUM  – 
RICERCA&INNOVAZIONE” EDIZIONE DI NOVEMBRE 2020 – INSERTO DEL SOLE 24 
ORE  -  PER  ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  DISSEMINAZIONE  DEI  RISULTATI  DEL 
PROGETTO  ELVITEN  ALL’  INTERNO  DEL PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON 2020 
TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA – CUP B36D17000180006 – CIG ZA22E97500

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  Il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sue successive modificazioni ed integrazioni
-  l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 4 
marzo 1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

 Preso atto che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale 2017 n. 132 del 25/05/2017 è stata approvata l’adesione 
del  Comune di  Genova in qualità  di  partner al  Progetto ELVITEN nell’ambito  del  Programma 
Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA, che prevede, per il Comune di 
Genova, un budget pari a € 548.750,00, garantiti al 100% dal finanziamento europeo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 128 adottata il 11/11/2019 ed esecutiva il 28/11/2019 si è 
preso atto che, a seguito della revisione dell’Amendment, il budget del Comune di Genova per il 
progetto ELVITEN è stato variato in € 418.769,45, di cui € 135.234,79 per la Direzione Mobilità e 
Trasporti e € 283.534,66 per la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;

- a seguito della variazione di budget che ha portato all’Amendment sono entrati due nuovi partner 
tecnici,  Softeco e Quaeryon,  legati  al  dimostratore genovese,  ai  quali  deve essere distribuito da 
ICCS  (Coordinatore)  parte  del  prefinanziamento  ricevuto  dal  Comune  di  Genova  pari  a  € 
55.625,00;

Dato atto che:

- l’obiettivo primario del progetto consiste nella proposta di servizi e di infrastrutture innovative 
poste  a  potenziamento  della  mobilità  sostenibile,  soprattutto  nel  contesto  urbano  e  con  una 
particolare  attenzione  rivolta  allo  sviluppo  economico  dell’ambiente  territoriale  di  riferimento, 
attraverso la facilitazione delle condizioni per la diffusione dei mezzi elettrici leggeri in città, del 
loro utilizzo sia da parte dei privati  sia delle piccole imprese,  legate al mondo dei trasporti del  
cd.“ultimo miglio” (consegne e spedizioni) e del sostegno al turismo sostenibile; 

-  sono stati  realizzati  hub innovativi,  posizionati  in  punti  chiave  della  città,  che  consistono  in 
stazioni di ricarica per i veicoli elettrici che prevedono, altresì, la possibilità di ricoverare in stalli 
protetti i ciclomotori e i velocipedi di proprietà o a noleggio; 

- gli obiettivi generali del progetto Elviten consistono, altresì, nella valorizzazione delle precedenti 
esperienze sviluppate con altri progetti europei (MOVEUS ed ELECTRA) dei quali rappresenta la 
capitalizzazione in chiave innovativa, aderente al framework H2020, con particolare attenzione alla 
governance, alla mobilità sostenibile, al contesto urbano e allo sviluppo economico;

- al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi progettuali, facilitare la sperimentazione e 
favorire una maggiore diffusione della mobilità elettrica nell'UE il Comune di Genova, nell’ambito 
del progetto stesso, ha istituito e promosso un “Gruppo di sostegno regionale” (RSG) fornendo la 
necessaria collaborazione per l’assegnazione dei veicoli EL-Vs, messi a disposizione in comodato 
d’uso gratuito dal partner di progetto Kyburz Switzerland AG, ad alcune società interessate;

Dato altresì atto che:

- il progetto prevedeva, per il Comune di Genova, un budget pari a € 548.750,00, garantiti al 100% 
dal finanziamento europeo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0/128  a seguito della revisione dell’Amendment, 
il budget del Comune di Genova per il progetto ELVITEN è stato variato in € 418.769,45, di cui € 
135.234,79  per  la  Direzione  Mobilità  e  Trasporti  e  €  283.534,66  per  la  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti di Innovazione;

- a seguito della variazione di budget che ha portato all’Amendment sono entrati due nuovi partner 
tecnici, Softeco e Quaeryon, legati al dimostratore genovese, ai quali è stato distribuito da ICCS 
(Coordinatore) parte del prefinanziamento ricevuto dal Comune di Genova pari a € 55.625,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- è stata demandata alla Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione di concerto con la 
Direzione Mobilità l’espletamento dei necessari adempimenti, l’individuazione del gruppo di lavoro 
per la conduzione del progetto e i conseguenti adempimenti di natura tecnica per la conduzione del 
pilota;

-  l’Ente  avrà  sostanzialmente  il  compito  di  ospitare  e  facilitare  le  azioni  di  progetto  oltre, 
naturalmente, incentivare le attività complementari nell’ottica dello sviluppo economico della città e 
presiedere alla comunicazione e disseminazione dei risultati;

Considerato che:

- il progetto europeo Elviten  prevede delle attività dedicate alla comunicazione esterna relative ai 
risultati periodicamente conseguiti da esplicarsi sia attraverso l’utilizzo degli strumenti sviluppati 
direttamente dal progetto (sito web, convegni ecc.) sia con l’utilizzo di canali esterni (tradizionali 
e/o informatici) a livello nazionale ed estero non a disposizione all’interno dell’Ente;

-  al  fine  di  mettere  in  chiara  evidenza  le  attività  legate  al  progetto,  agli  eventi  e  alle  attività 
promozionali in programma devono essere utilizzati riviste specifiche che diano una comunicazione 
autorevole e qualificata ad un target di nominativi nel panorama imprenditoriale (grandi imprese e 
PMI),  istituzionale  ed economico-finanziario  nonché dei  liberi  professionisti,  per  realizzare  una 
comunicazione autorevole e qualificata a livello imprenditoriale ed istituzionale;

Verificato che: 

- il  progetto e il marchio Platinum “Aziende&Protagonisti” sono di proprietà di Publiscoop Più 
s.r.l.,unica società autorizzata a pubblicare sulla rivista a colori Platinum la quale ha una tiratura di 
140.000 copie, ed è garantita da Il Sole 24 ORE,  www.ilsole24ore.com, da Radio 24 e da una 
distribuzione mirata in occasione di meeting e fiere e convegni nazionali ed internazionali;
 
-  la  rivista  Platinum  “Ricerca&Innovazione”  è  una  rubrica  costruita  intorno  alle  Istituzioni, 
Università,  Centri  di  ricerca,  Piattaforme  e  Distretti  Tecnologici  e  alle  Imprese  Italiane  che  si 
distinguono per eccellenza ed innovazione, in un connubio perfetto e unico che evidenzia un quadro 
globale nazionale ed internazionale  atto  a creare un perfetto  trade-union tra  Ricerca e  Impresa, 
Istituzioni ed Imprese;
 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della professionalità della redazione della rivista di cui sopra 
per la comunicazione esterna delle attività del progetto europeo ELVITEN e dei risultati conseguiti;

Rilevato  che,  per  le  motivazione  su  esposte,  si  è  chiesta  un’offerta  economica  alla  Società 
Publiscoop  Più  s.r.l,  Piazza  della  Serenissima  40/A  –  31033  Castelfranco  Veneto  (TV)  P.I 
03431690266 la quale ha presentato in data 25/08/2020 l’ offerta economica (prot. n. 287847 del 
30/09/2020) e lettera di unicità (prot. n. 287842 del 30/09/2020), allegati al presente provvedimento 
quali parti generici per un importo pari a € 3.600,00 – prestazione non imponibile IVA (art. 72, 
comma 1, D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 e successive modifiche);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.ilsole24ore.com/


Considerato  pertanto  opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2  lettera  A,  del  Decreto 
Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, alla società Publiscoop Più s.r.l il 
servizio di comunicazione esterna delle attività di progetto e dei risultati conseguiti per il progetto 
europeo ELVITEN per l’importo di € 3.600,00 – prestazione non imponibile IVA (art. 72, comma 
1, D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 e successive modifiche), somma ritenuta congrua;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 3.600,00 per il servizio richiesto, impegno 
che  trova  la  relativa  copertura  finanziaria  a  bilancio  2020 sulla  quota  iscritta  al  capitolo  3049 
*Progetti Europei - Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato (Risorsa 1756);

Valutato,  altresì,  vista  l’urgenza  dell’affidamento  del  sevizio,  disporre  la  revoca  del  presente 
affidamento, nel caso in cui la successiva verifica in capo al soggetto affidatario del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni, dia esito negativo;

Dato atto che trattasi di spesa finalizzata indispensabile per il buon andamento del Progetto;

Considerato,  in  ragione  della  tenuità  del  valore  dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto,  di 
dispensare l’impresa aggiudicataria dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 
del D. Lgs. N. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del D. Lgs n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2  lettera  A,  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  alla 
Publiscoop Più s.r.l. Piazza della Serenissima 40/A – 31033 Castelfranco Veneto (TV) P.I 
03431690266, (C. Benf. 54164) il servizio di comunicazione esterna delle attività di progetto 
e  dei  risultati  conseguiti  per  il  progetto  europeo  ELVITEN  nell’ambito  del  Programma 
Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA per l’importo di € 3.600,00 
–  prestazione  non  imponibile  IVA  (art.  72,  comma  1,  D.P.R.  n.  633  del  26/10/1972  e 
successive  modifiche) somma  ritenuta  congrua  (CUP B36D17000180006 –  CIG 
ZA22E97500); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la spesa complessiva di € 3.600,00, al Capitolo 3049 
*Progetti  Europei  -  Interventi  diversi  finanziati  da Avanzo Vincolato   cdc  162 Ricerca  e 
Innovazione P.d.C. 1.3.2.99.999 (IMPE 2020/11538) (Risorsa 1756)

3)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 
2)  del  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva  previdenziale  ed  assicurativa  nonché  previo  controllo  dell’effettuazione  della 
prestazione;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

5)  Di dare atto che il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006

6)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Elviten e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del Programma Horizon 
2020;

7)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

8)  di dare atto che la Responsabile Unico del Provvedimento è la Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico Progetti d’Innovazione che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

9) di prevedere l’annullamento dell’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

10)  di  non  fare  l’applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  del  servizio  richiesto,  del  termine 
dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

11)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, la garanzia definitiva di cui all’art. 103 
del D. Lgs 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni;

12)  di dare atto che i contratti sono stipulati nella forma dello scambio di corrispondenza e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-109

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PUBLISCOOP  PIU’  SRL  PER   L’ACQUISTO  DI  UNA 
PAGINA  REDAZIONALE  A  COLORI  CON  INTERVISTA  SU  “PLATINUM  – 
RICERCA&INNOVAZIONE” EDIZIONE DI NOVEMBRE 2020 – INSERTO DEL SOLE 24 
ORE  -  PER  ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  DISSEMINAZIONE  DEI  RISULTATI  DEL 
PROGETTO  ELVITEN  ALL’  INTERNO  DEL PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON 2020 
TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA – CUP B36D17000180006 – CIG ZA22E97500

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






